
Leviatanas
Autorius Tomas Hobbesas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_308_abstrakt-Leviatanas-Tomas_Hob.mp3

Santrauka:

„Leviatanas", parašytas Thomaso Hobbeso 1651 m., yra filosofinis traktatas apie visuomenės struktūrą ir teisėtą
valdymą. Hobbesas teigia, kad vienintelis būdas išvengti pavojingos ir chaotiškos gamtos būklės yra paklusti
absoliutaus suvereno valdžiai. Jis mano, kad vienintelis būdas užtikrinti taiką ir saugumą – sukurti stiprią centrinę
vyriausybę, turinčią galią vykdyti įstatymus ir palaikyti tvarką. Hobbesas taip pat teigia, kad suverenas turi turėti
absoliučią valdžią, o piliečiai, siekdami užtikrinti valstybės stabilumą, turėtų būti pasirengę atsisakyti kai kurių savo
laisvių. Hobbesas pradeda apibūdindamas gamtos būklę, kuri, jo nuomone, yra karo padėtis. Jis teigia, kad šioje
valstybėje nėra teisingumo ar moralės, o individus skatina jų pačių savanaudiški troškimai. Jis mano, kad tokioje
būsenoje gyvenimas yra „vienišas, skurdus, bjaurus, žiaurus ir trumpas". Tada jis teigia, kad vienintelis būdas
išvengti šios valstybės yra sukurti stiprią centrinę vyriausybę, turinčią galią vykdyti įstatymus ir palaikyti tvarką. Jis
mano, kad ši vyriausybė turėtų turėti absoliučią valdžią, o piliečiai turėtų būti pasirengę atsisakyti kai kurių savo
laisvių, kad būtų užtikrintas valstybės stabilumas. Tada Hobbesas toliau aptaria suvereniteto prigimtį ir skirtingas
valdymo formas. Jis teigia, kad vienintelė teisėta valdymo forma yra monarchija ir kad monarchas turėtų turėti
absoliučią valdžią. Jis taip pat teigia, kad vyriausybė turėtų remtis socialine sutartimi, pagal kurią piliečiai sutinka
atsisakyti kai kurių savo laisvių mainais į apsaugą ir saugumą. Jis mano, kad šią sutartį turi vykdyti suverenas, o
piliečiai turi būti pasirengę paklusti valstybės įstatymams. Galiausiai Hobbesas aptaria teisingumo ir moralės
prigimtį. Jis teigia, kad teisingumas grindžiamas valstybės įstatymais, o piliečiai turi būti pasirengę paklusti šiems
įstatymams, kad išlaikytų tvarką ir taiką. Jis taip pat teigia, kad moralė remiasi gamtos dėsniais, o individai, siekdami
užtikrinti visuomenės stabilumą, turėtų stengtis veikti pagal šiuos dėsnius. „Leviatanas" yra svarbus filosofinis
kūrinys, turėjęs ilgalaikį poveikį politinei minčiai. Hobbeso argumentai apie stiprios centrinės valdžios poreikį ir
socialinio kontrakto svarbą turėjo įtakos šiuolaikinių politinių sistemų raidai. Jo idėjos apie teisingumą, moralę ir
suvereniteto prigimtį taip pat turėjo įtakos formuojant šiuolaikinę politinę mintį.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Natūralu, kad žmonės yra karo būsenoje: Hobbesas teigia, kad nesant stiprios centrinės valdžios,
žmonės yra kariaujantys vieni su kitais, kuriuos skatina jų pačių interesai ir valdžios troškimas.

Thomas Hobbesas teigė, kad nesant stiprios centrinės valdžios, žmonės yra karo padėtyje vieni su kitais. Jis tikėjo,
kad tokioje gamtos būsenoje žmones skatina jų pačių interesai ir valdžios troškimas. Hobbesas teigė, kad tokia karo
padėtis yra natūrali žmonijos būsena ir kad taiką ir tvarką galima palaikyti tik sukūrus stiprią centrinę valdžią. Jis
tvirtino, kad be tokio autoriteto žmonės būtų nuolatinėje konflikto būsenoje ir kad tai lemtų gyvenimą „vienišą,
vargšą, bjaurų, žiaurų ir trumpą". Hobbesas manė, kad vienintelis būdas išvengti šios karo padėties buvo sukurti
stiprią centrinę valdžią, kuri galėtų primesti žmonėms įstatymus ir taisykles. Jis teigė, kad ši valdžia turi būti absoliuti
ir kad ji turėtų turėti galimybę vykdyti savo įstatymus, nebijodama pasipriešinimo ar maišto. Jis tvirtino, kad tai
sukurs stabilią ir tvarkingą visuomenę ir tai bus vienintelis būdas užtikrinti taiką ir saugumą. Hobbesas teigė, kad ši
stipri centrinė valdžia turėtų būti monarchija ir kad jai turėtų būti suteikta absoliuti galia užtikrinti, kad būtų laikomasi
jos įstatymų.

#2.     Žmonės sudaro socialinę sutartį, kad išvengtų karo padėties: norėdami išvengti šios karo padėties,
žmonės sudaro socialinę sutartį, pagal kurią jie sutinka atsisakyti kai kurių savo teisių ir laisvių mainais
į suverenios valdžios apsaugą.

Kad išvengtų karo padėties, žmonės sudaro socialinę sutartį, kuria sutinka atsisakyti kai kurių savo teisių ir laisvių

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_308_abstrakt-Leviatanas-Tomas_Hob.mp3


mainais į suverenios valdžios apsaugą. Ši suvereni valdžia yra atsakinga už žmonių apsaugą nuo išorinių grėsmių,
taip pat ir vieni nuo kitų. Socialinė sutartis yra būdas žmonėms susiburti ir suformuoti visuomenę, kurioje jie gali
gyventi taikiai ir saugiai. Tai būdas žmonėms sukurti įstatymų ir taisyklių sistemą, kuri užtikrins, kad su kiekvienu
būtų elgiamasi sąžiningai ir kad būtų gerbiamos jų teisės. Sudarydami socialinę sutartį, žmonės gali sukurti
visuomenę, kurioje galėtų gyventi darniai ir saugiai. Socialinė sutartis yra būdas žmonėms susiburti ir suformuoti
visuomenę, kurioje jie gali gyventi taikiai ir saugiai. Tai būdas žmonėms sukurti įstatymų ir taisyklių sistemą, kuri
užtikrins, kad su kiekvienu būtų elgiamasi sąžiningai ir kad būtų gerbiamos jų teisės. Sudarydami socialinę sutartį,
žmonės gali sukurti visuomenę, kurioje galėtų gyventi darniai ir saugiai. Ši socialinė sutartis yra pilietinės visuomenės
pagrindas ir teisinės valstybės pagrindas. Tai yra vyriausybės, atsakingos už savo piliečių teisių apsaugą ir
teisingumo užtikrinimą, pagrindas.

#3.     Suvereni valdžia yra absoliuti: suvereni valdžia yra absoliuti, tai reiškia, kad ji turi teisę leisti ir
vykdyti įstatymus bei bausti tuos, kurie juos pažeidžia.

Suvereni valdžia yra absoliuti, tai reiškia, kad ji turi teisę leisti ir vykdyti įstatymus bei bausti tuos, kurie juos laužo.
Šios galios neriboja jokia kita valdžia ir ji yra pagrindinis visų valstybės valdžios šaltinis. Suverenas yra aukščiausia
valdžia valstybėje, jos sprendimai privalomi visiems piliečiams. Tai yra pagrindinis teisingumo šaltinis, o jo
sprendimai yra galutiniai ir negali būti ginčijami. Suverenas yra pagrindinis valstybės tvarkos ir stabilumo šaltinis, o
jo sprendimus gerbia ir jiems paklūsta visi piliečiai. Suvereni valdžia absoliuti ir tuo, kad nepavaldi jokiai išorinei
valdžiai. Ji nėra saistoma jokių kitų įstatymų ar kitų teisės aktų ir nėra atskaitinga jokiai kitai institucijai. Suverenas
yra didžiausias valdžios šaltinis valstybėje, o jo sprendimai yra privalomi visiems piliečiams. Tai yra pagrindinis
teisingumo šaltinis, o jo sprendimai yra galutiniai ir negali būti ginčijami. Suverenas yra pagrindinis valstybės tvarkos
ir stabilumo šaltinis, o jo sprendimus gerbia ir jiems paklūsta visi piliečiai.

#4.     Suvereni valdžia yra atsakinga už žmonių apsaugą: Suvereni valdžia yra atsakinga už žmonių
apsaugą nuo išorinių grėsmių, taip pat ir viena nuo kitos.

Suvereni valdžia yra atsakinga už žmonių apsaugą nuo išorinių grėsmių, tokių kaip užsienio invazijos, taip pat nuo
vidinių grėsmių, tokių kaip pilietiniai neramumai ar nusikalstamumas. Suvereni valdžia taip pat yra atsakinga už tai,
kad žmonėms būtų suteikta pakankamai išteklių, kad jie galėtų gyventi saugų ir patikimą gyvenimą. Tai apima
maisto, pastogės, sveikatos priežiūros, švietimo ir kitų būtiniausių dalykų suteikimą. Suvereni valdžia taip pat yra
atsakinga už tai, kad būtų vykdomi žemės įstatymai ir vykdomas teisingumas. Be to, suvereni valdžia yra atsakinga
už žmonių teisių apsaugą, pavyzdžiui, žodžio laisvę, religijos laisvę ir teisę į teisingą teismą. Galiausiai suvereni
valdžia yra atsakinga už tai, kad žmonės galėtų naudotis savo teisėmis nebijodami atpildo ar priespaudos. Suvereni
valdžia yra aukščiausia valdžia valstybėje ir yra atsakinga už žmonių apsaugą nuo žalos. Tai apima jų apsaugą nuo
išorinių grėsmių, tokių kaip užsienio invazijos, taip pat nuo vidinių grėsmių, tokių kaip pilietiniai neramumai ar
nusikaltimai. Suvereni valdžia taip pat yra atsakinga už tai, kad žmonėms būtų suteikta pakankamai išteklių, kad jie
galėtų gyventi saugų ir patikimą gyvenimą. Tai apima maisto, pastogės, sveikatos priežiūros, švietimo ir kitų
būtiniausių dalykų suteikimą. Suvereni valdžia taip pat yra atsakinga už tai, kad būtų vykdomi žemės įstatymai ir
vykdomas teisingumas. Be to, suvereni valdžia yra atsakinga už žmonių teisių apsaugą, pavyzdžiui, žodžio laisvę,
religijos laisvę ir teisę į teisingą teismą. Galiausiai suvereni valdžia yra atsakinga už tai, kad žmonės galėtų naudotis
savo teisėmis nebijodami atpildo ar priespaudos.

#5.     Žmonės turi teisę į savisaugos teisę: žmonės turi teisę į savisaugos teisę, tai reiškia, kad jie turi
teisę daryti viską, kas būtina, kad apsisaugotų nuo žalos.

Thomas Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" rašė, kad žmonės turi teisę į savisaugos teisę. Jis teigė, kad ši teisė yra
pagrindinė ir kad ji yra visų kitų teisių pagrindas. Jis teigė, kad žmonės turi teisę daryti viską, kas būtina, kad
apsisaugotų nuo žalos, net jei tai reiškia imtis veiksmų prieš kitą asmenį ar grupę. Jis teigė, kad ši teisė yra tokia
svarbi, kad ją turėtų gerbti visi žmonės, nepaisant jų socialinės ar politinės padėties. Hobbesas teigė, kad ši
savisaugos teisė yra prigimtinė teisė, o tai reiškia, kad ji yra būdinga visiems žmonėms ir jos nereikia suteikti jokios
vyriausybės ar valdžios. Jis teigė, kad ši teisė yra tokia svarbi, kad ją turėtų gerbti visi žmonės, nepaisant jų

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


socialinės ar politinės padėties. Jis teigė, kad ši teisė yra visų kitų teisių pagrindas ir kad ją turėtų saugoti ir gerbti
visi. Hobbeso argumentas už teisę į savisaugos tebėra aktualus ir šiandien. Daugelyje šalių žmonėms vis dar
atimamos pagrindinės teisės ir laisvės, o teisė į savisaugos teisę dažnai nepaisoma. Svarbu atsiminti, kad žmonės
turi teisę apsisaugoti nuo žalos ir kad šią teisę turi gerbti ir saugoti visi.

#6.     Žmonės turi teisę į nuosavybę: Žmonės turi teisę į nuosavybę, tai reiškia, kad jie turi teisę turėti ir
valdyti savo nuosavybę.

Thomas Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" rašė, kad žmonės turi teisę į nuosavybę. Jis teigė, kad ši teisė yra
esminė žmogaus prigimties ir būtina gyvybei išsaugoti. Jis tikėjo, kad be teisės turėti ir valdyti savo nuosavybę
gyvenimas būtų chaotiškas ir pavojingas. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra esminė gyvybės ir laisvės apsaugai ir
kad ji yra būtina teisingos ir tvarkingos visuomenės dalis. Hobbesas teigė, kad teisė į nuosavybę yra prigimtinė teisė,
o tai reiškia, kad ji yra neatskiriama žmogaus prigimtis ir jos nesuteikia jokia valdžia ar valdžia. Jis manė, kad tai
pagrindinė teisė, kurią turėtų gerbti ir ginti visos visuomenės. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra esminė gyvybės ir
laisvės apsaugai ir kad ji yra būtina teisingos ir tvarkingos visuomenės dalis. Hobbesas teigė, kad teisė į nuosavybę
yra pagrindinė teisė, kurią turėtų gerbti ir saugoti visos visuomenės. Jis tikėjo, kad tai būtina gyvybės ir laisvės
apsaugai ir kad tai būtina teisingos ir tvarkingos visuomenės dalis. Jis teigė, kad be teisės turėti ir valdyti savo
nuosavybę gyvenimas būtų chaotiškas ir pavojingas. Jis teigė, kad teisė į nuosavybę yra prigimtinė teisė, o tai
reiškia, kad ji yra neatskiriama žmogaus prigimtis ir jos nesuteikia jokia valdžia ar valdžia.

#7.     Žmonės turi teisę į žodžio laisvę: žmonės turi teisę į žodžio laisvę, tai reiškia, kad jie turi teisę
reikšti savo nuomonę nebijodami bausmės.

Žmonės turi teisę į žodžio laisvę, kuri yra pagrindinė teisė, labai svarbi veikiančiai demokratijai. Ši teisė leidžia
asmenims reikšti savo nuomonę, nebijant bausmės ar atpildo. Tai kertinis laisvos visuomenės akmuo ir būtinas
asmens teisių ir laisvių apsaugai. Žodžio laisvė yra pagrindinė teisė, leidžianti asmenims reikšti savo nuomonę,
nebijant cenzūros ar atpildo. Tai būtina asmens teisių ir laisvių apsaugai ir yra kertinis laisvos visuomenės akmuo. Ji
taip pat būtina demokratijos funkcionavimui, nes leidžia laisvai keistis idėjomis ir nuomonėmis. Be žodžio laisvės
asmenys negalėtų reikšti savo nuomonės ir idėjų, o demokratijos funkcionavimas būtų labai apsunkintas. Thomas
Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" teigė, kad žodžio laisvė yra pagrindinė teisė, būtina demokratijos
funkcionavimui. Jis tvirtino, kad be žodžio laisvės asmenys negalėtų reikšti savo nuomonės ir idėjų, o demokratijos
funkcionavimas būtų labai apsunkintas. Jis taip pat teigė, kad žodžio laisvė yra būtina asmens teisių ir laisvių
apsaugai ir yra kertinis laisvos visuomenės akmuo. Jis tvirtino, kad be žodžio laisvės asmenys negalėtų reikšti savo
nuomonės ir idėjų, o demokratijos funkcionavimas būtų labai apsunkintas.

#8.     Žmonės turi teisę į religijos laisvę: žmonės turi teisę į religijos laisvę, tai reiškia, kad jie turi teisę
praktikuoti savo religiją be valstybės įsikišimo.

Žmonės turi teisę į religijos laisvę, kuri yra pagrindinė visų asmenų teisė. Ši teisė leidžia asmenims praktikuoti savo
religiją be valstybės įsikišimo. Tai teisė, kurią gina įstatymas ir kuri yra būtina religinių mažumų apsaugai. Ši teisė
taip pat svarbi siekiant apsaugoti religijos laisvę ir teisę praktikuoti savo įsitikinimus, nebijant persekiojimo. Thomas
Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" teigė, kad teisė į religijos laisvę yra prigimtinė teisė, kurią valstybė turėtų
gerbti. Jis teigė, kad valstybė neturėtų kištis į religijos praktiką, o asmenys turėtų turėti laisvą praktikuoti savo
religiją, nebijodami būti persekiojami. Jis taip pat tvirtino, kad valstybė neturėtų primesti savo piliečiams savo
religinių įsitikinimų ir kad asmenys turėtų būti laisvi praktikuoti savo religiją be valstybės kišimosi. Teisė į religijos
laisvę yra svarbi teisė, kurią valstybė turėtų gerbti ir saugoti. Tai būtina siekiant apsaugoti religines mažumas ir
apsaugoti religijos laisvę. Taip pat svarbu apsaugoti asmenų teisę praktikuoti savo įsitikinimus, nebijant būti
persekiojamiems.

#9.     Žmonės turi teisę į teisingumą: žmonės turi teisę į teisingumą, o tai reiškia, kad jie turi teisę, kad
su jais būtų elgiamasi teisingai ir kad jų skundai būtų sprendžiami.

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


Žmonės turi teisę į teisingumą, t. Ši teisė yra esminė bet kuriai visuomenei, nes ji užtikrina, kad nebūtų pasinaudota
asmenimis ir kad būtų gerbiamos jų teisės. Thomaso Hobbeso knygoje „Leviatanas" jis teigia, kad teisingumas yra
būtinas visuomenės išsaugojimui, nes tai vienintelis būdas užtikrinti, kad žmonėmis nebūtų pasinaudota ir kad būtų
gerbiamos jų teisės. Jis taip pat teigia, kad teisingumas yra būtinas norint išlaikyti taikią visuomenę, nes jis užtikrina,
kad žmonės nebūtų skriaudžiami, o jų skundai būtų sprendžiami. Hobbesas taip pat teigia, kad teisingumas yra
būtinas norint išlaikyti teisingą visuomenę, nes jis užtikrina, kad su žmonėmis nebūtų elgiamasi nesąžiningai ir kad
būtų gerbiamos jų teisės. Be to, jis teigia, kad teisingumas yra būtinas stabiliai visuomenei palaikyti, nes užtikrina,
kad žmonėmis nebūtų pasinaudota ir į jų nuoskaudas būtų atsižvelgta. Tokiu būdu teisingumas yra būtinas
visuomenės išsaugojimui, nes jis užtikrina, kad žmonės nebūtų skriaudžiami ir gerbiamos jų teisės.

#10.     Žmonės turi pareigą paklusti valdovo įstatymams: Žmonės turi pareigą paklusti valdovo
įstatymams, o tai reiškia, kad jie turi laikytis valstybės įstatymų arba jiems gresia bausmė.

Žmonės turi pareigą paklusti valdovo įstatymams. Tai reiškia, kad jie turi laikytis valstybės įstatymų arba jiems gresia
bausmė. Tai svarbi Thomo Hobbeso knygos „Leviatan" samprata, kurioje jis teigia, kad žmonės turi paklusti suvereno
įstatymams, kad išlaikytų taikią ir tvarkingą visuomenę. Jis mano, kad be šios pareigos visuomenėje būtų chaosas, o
žmonės būtų gamtos būsenoje, kur nuolat konfliktuotų tarpusavyje. Ši pareiga paklusti suvereno įstatymams yra
būtina siekiant išsaugoti taiką ir tvarką visuomenėje. Hobbesas taip pat teigia, kad suverenas turi teisę leisti ir
vykdyti įstatymus, o žmonės privalo jų laikytis. Jis mano, kad suverenas yra vienintelis, kuris gali priimti įstatymus,
privalomus visiems piliečiams, o piliečių pareiga yra jų laikytis. Jis taip pat teigia, kad suverenas turi teisę bausti tuos,
kurie nesilaiko įstatymų, ir kad tai būtina siekiant palaikyti tvarką ir taiką visuomenėje. Ši pareiga paklusti suvereno
įstatymams yra būtina siekiant išsaugoti taiką ir tvarką visuomenėje.

#11.     Žmonės turi pareigą gerbti kitų teises: Žmonės turi pareigą gerbti kitų teises, tai reiškia, kad jie
neturi pažeisti kitų teisių ar daryti joms žalos.

Žmonės turi pareigą gerbti kitų teises. Tai reiškia, kad jie neturi pažeisti kitų teisių ar daryti jiems žalos. Tai yra
pagrindinis teisingumo principas, kurį savo knygoje „Leviatanas" išdėstė Thomas Hobbesas. Anot Hobbeso, žmonės
turi teisę į savo gyvybę, laisvę ir nuosavybę, o kitų pareiga gerbti šias teises. Tai reiškia, kad žmonės neturėtų atimti
kito asmens gyvybės, laisvės ar nuosavybės be jo sutikimo. Be to, žmonės neturėtų naudotis savo galia ar įtaka,
norėdami engti ar išnaudoti kitus. Gerbti kitų teises yra būtina taikiai ir teisingai visuomenei. Kai žmonės gerbia kitų
teises, jie labiau linkę bendradarbiauti ir bendradarbiauti bendro labui. Taip sukuriama darnesnė ir teisingesnė
visuomenė, kurioje kiekvienas gali gyventi taikiai ir saugiai. Pagarba kitų teisėms taip pat būtina siekiant apsaugoti
pažeidžiamus asmenis ir užtikrinti, kad su kiekvienu būtų elgiamasi teisingai ir oriai. Todėl svarbu, kad žmonės
pripažintų savo pareigą gerbti kitų teises. Tai reiškia, kad jie neturėtų pažeisti kitų teisių ar daryti jiems žalos. Tai taip
pat reiškia, kad jie turėtų panaudoti savo galią ir įtaką, kad apsaugotų kitų teises ir užtikrintų, kad su kiekvienu būtų
elgiamasi sąžiningai ir pagarbiai.

#12.     Žmonės turi pareigą prisidėti prie bendrojo gėrio: Žmonės turi pareigą prisidėti prie bendrojo
gėrio, tai reiškia, kad jie turi dirbti kartu, kad užtikrintų valstybės gerovę.

Žmonės turi pareigą prisidėti prie bendrojo gėrio. Tai reiškia, kad asmenys, siekdami užtikrinti valstybės gerovę, turi
dirbti kartu. Tomas Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" rašė: „Vienintelis būdas sukurti tokią bendrą galią, kuri
galėtų apginti juos nuo užsieniečių invazijos ir vienas kito sužalojimų ir tokiu būdu juos apsaugoti, kaip kad savo
veikla ir žemės vaisiais jie maitintųsi ir gyventų patenkinti, kad visą savo galią ir jėgą atiduotų vienam žmogui arba
vienai žmonių grupei, kuri dėl pliuralizmo sumažintų visas jų valias. balsų, vienai valiai". Kitaip tariant, žmonės turi
susiburti ir susitarti dėl bendro įstatymų ir teisės aktų rinkinio, kuris bus naudingas visai valstybei. Tai vienintelis
būdas užtikrinti, kad visi būtų saugūs ir kad valstybė klestėtų. Dirbdami kartu žmonės gali sukurti geresnę visuomenę
visiems.

#13.     Žmonės turi pareigą būti lojalūs suverenui: žmonės privalo būti lojalūs suverenui, tai reiškia, kad
jie turi remti valstybę ir jos įstatymus.

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


Žmonės turi pareigą būti lojalūs suverenui. Tai reiškia, kad jie turi remti valstybę ir jos įstatymus, o ne elgtis taip, kad
menkintų suvereno autoritetą. Šis lojalumas yra būtinas valstybės stabilumui, nes užtikrina, kad piliečiai laikysis
suvereno nustatytų įstatymų ir taisyklių. Be šio lojalumo valstybė negalėtų tinkamai funkcionuoti, nes piliečiai būtų
laisvi elgtis taip, kaip jiems patinka. Be to, lojalumas suverenui yra pagarbos valstybės autoritetui ženklas, o
piliečiams svarbu šią pagarbą rodyti, siekiant išlaikyti sveikus santykius tarp valstybės ir jos piliečių. Ištikimybė
suverenui taip pat svarbi piliečių apsaugai. Laikydamiesi suvereno nustatytų įstatymų ir taisyklių, piliečiai gali būti
tikri, kad jų teisės ir laisvės bus gerbiamos ir apsaugotos. Tai ypač svarbu krizės metu, kai valstybei gali tekti imtis
drastiškų priemonių savo piliečiams apsaugoti. Parodydami lojalumą suverenui, piliečiai gali būti tikri, kad jų teisės ir
laisvės bus gerbiamos ir apsaugotos net krizės metu. Galiausiai, ištikimybė suverenui yra patriotizmo ženklas.
Parodydami lojalumą valstybei piliečiai gali parodyti savo įsipareigojimą savo šaliai ir pasiryžimą daryti tai, kas būtina
ją apsaugoti. Tai svarbi būti geru piliečiu dalis ir būtina bet kurios tautos stabilumui ir klestėjimui.

#14.     Žmonės turi pareigą būti sąžiningi: žmonės turi būti sąžiningi, tai reiškia, kad jie neturi meluoti
ar apgaudinėti kitų.

Žmonės turi būti sąžiningi, tai reiškia, kad jie neturi meluoti ar apgaudinėti kitų. Tai svarbus moralinis principas,
pripažintas per visą istoriją. Savo knygoje „Leviatanas" Thomas Hobbesas teigė, kad sąžiningumas yra būtinas
visuomenės išsaugojimui. Jis rašė, kad „jokiu žmogumi negalima pasitikėti, kad jis laikysis savo pažadų ar žodžio,
nebent jis būtų įpareigotas tai daryti, bijodamas kažkokio blogio, didesnio nei nauda, kurios jis tikisi sulaužęs
tikėjimą". Kitaip tariant, jei žmonės nebus sąžiningi, visuomenė subyrės ir kils chaosas. Sąžiningumas taip pat
svarbus asmeniniams santykiams. Žmonės turi turėti galimybę pasitikėti vienas kitu, kad užmegztų tvirtus santykius.
Jei kas nors meluoja ar apgaudinėja kitą žmogų, tas žmogus negalės juo pasitikėti. Tai gali nulemti bendravimo
sutrikimą ir nepasitikėjimą tarp žmonių. Sąžiningumas taip pat svarbus siekiant išlaikyti savo sąžiningumą. Žmonės,
kurie meluoja ar apgaudinėja kitus, neatitinka savo moralės standartų. Jie nėra ištikimi sau ir nepateisina savo
lūkesčių. Tai gali sukelti kaltės ir gėdos jausmą, o tai gali turėti neigiamos įtakos psichinei sveikatai. Apskritai
akivaizdu, kad žmonės turi būti sąžiningi. Sąžiningumas yra būtinas siekiant išsaugoti visuomenę, užmegzti tvirtus
santykius ir išlaikyti savo sąžiningumą. Žmonės turėtų stengtis būti sąžiningi visais savo gyvenimo aspektais, kad
užtikrintų, jog jie laikosi savo moralės standartų.

#15.     Žmonės turi pareigą būti protingi: žmonės turi pareigą būti protingi, tai reiškia, kad jie turi
elgtis protingai ir teisingai.

Žmonės turi pareigą būti protingi, tai reiškia, kad jie turi elgtis protingai ir teisingai. Tai reiškia, kad jie turi apgalvoti
savo sprendimus ir veiksmus bei atsižvelgti į savo pasirinkimo pasekmes. Jie taip pat turi atsižvelgti į kitų interesus ir
elgtis sąžiningai bei nešališkai. Žmonės turėtų stengtis būti protingi visais savo gyvenimo aspektais – nuo asmeninių
santykių iki profesinio gyvenimo. Tai reiškia, kad jie turėtų būti atviri įvairiems požiūriams ir būti pasiruošę, kai reikia,
eiti į kompromisus. Žmonės taip pat turėtų būti pasirengę išklausyti kitus ir atsižvelgti į jų nuomonę priimdami
sprendimus. Būdami pagrįsti, žmonės gali užtikrinti, kad jų sprendimai būtų pagrįsti pagrįstais argumentais ir atitiktų
visų dalyvaujančių asmenų interesus.

#16.     Žmonės turi būti tolerantiški: žmonės turi būti tolerantiški, tai reiškia, kad jie turi gerbti kitų
įsitikinimus ir nuomones.

Žmonės turi būti tolerantiški kitų įsitikinimams ir nuomonei. Tai reiškia, kad turime priimti ir gerbti tų, kurie gali su
mumis nesutikti, nuomonę, net jei mes su jais nesutinkame. Turime būti atviri išgirsti skirtingus požiūrius ir būti
pasirengę užmegzti dialogą su skirtingais įsitikinimais. Taip pat turime būti pasirengę pripažinti, kad mūsų pačių
įsitikinimai gali būti klaidingi ir kad mums gali tekti juos pakoreguoti atsižvelgiant į naują informaciją ar įrodymus. Tai
vienintelis būdas užtikrinti, kad esame tikrai tolerantiški kitiems ir kad mes ne tik primetame jiems savo požiūrį.
Thomas Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" teigė, kad tolerancija yra būtina taikiai visuomenei. Jis tvirtino, kad jei
žmonės nebus tolerantiški vieni kitiems, tikėtina, kad kils konfliktas ir smurtas. Jis manė, kad individų pareiga yra būti
tolerantiškiems vienas kitam ir tik taip galima užtikrinti taikią ir darnią visuomenę. Jis tvirtino, kad neužtenka vien
toleruoti vienas kitą, bet turime būti pasirengę užmegzti dialogą ir įsiklausyti į vienas kito perspektyvas. Tolerancija

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


yra esminė bet kurios visuomenės dalis, todėl mūsų pareiga būti tolerantiškiems kitiems. Turime būti pasirengę
priimti ir gerbti tų, kurie gali nesutikti su mumis, įsitikinimus ir nuomones bei užmegzti su jais dialogą. Taip pat
turime būti pasirengę koreguoti savo įsitikinimus, atsižvelgdami į naują informaciją ar įrodymus. Tai vienintelis būdas
užtikrinti, kad esame tikrai tolerantiški kitiems ir kad mes ne tik primetame jiems savo požiūrį.

#17.     Žmonės turi būti drąsūs: žmonės turi būti drąsūs, tai reiškia, kad jie turi būti pasirengę ginti tai,
kas teisinga ir teisinga.

Žmonės turi būti drąsūs, tai reiškia, kad jie turi būti pasirengę ginti tai, kas teisinga ir teisinga. Tai koncepcija, kurią
Thomas Hobbesas aptarė savo knygoje „Leviatanas". Jis teigė, kad žmonės turi moralinę pareigą būti drąsiems ir
imtis veiksmų susidūrus su neteisybe. Jis tikėjo, kad drąsa yra būtina, kad visuomenė tinkamai funkcionuotų, nes ji
leidžia žmonėms ginti savo įsitikinimus ir mesti iššūkį valdantiesiems. Drąsa būtina ir tam, kad asmenys galėtų
priimti sunkius sprendimus ir rizikuoti siekdami savo tikslų. Hobbesas teigė, kad drąsa yra ne tik moralinė pareiga,
bet ir praktinė. Jis tikėjo, kad be drąsos žmonės negalės daryti pažangos ir sukurti geresnės visuomenės. Jis tvirtino,
kad drąsa yra būtina, kad žmonės galėtų ginti savo teises ir mesti iššūkį valdantiesiems. Jis taip pat tvirtino, kad
drąsa būtina, kad žmonės galėtų priimti sunkius sprendimus ir rizikuoti siekdami savo tikslų. Apibendrinant, žmonės
turi būti drąsūs. Tai koncepcija, kurią Thomas Hobbesas aptarė savo knygoje „Leviatanas". Jis teigė, kad drąsa yra
būtina, kad visuomenė tinkamai funkcionuotų, nes ji leidžia žmonėms ginti savo įsitikinimus ir mesti iššūkį
valdantiesiems. Jis taip pat teigė, kad drąsa yra būtina tam, kad žmonės galėtų priimti sunkius sprendimus ir
rizikuoti, kad pasiektų savo tikslus. Drąsa yra ne tik moralinė prievolė, bet ir praktinė, ir ji būtina, kad žmonės galėtų
daryti pažangą ir kurti geresnę visuomenę.

#18.     Žmonės turi pareigą būti apdairiems: žmonės turi būti apdairūs, tai reiškia, kad prieš imdamiesi
veiksmų jie turi gerai pagalvoti.

Žmonės turi pareigą būti apdairūs. Tai reiškia, kad prieš imdamiesi veiksmų jie turi gerai pagalvoti, įvertinti galimas
savo veiksmų pasekmes. Jie taip pat turi žinoti apie galimą savo sprendimų riziką ir naudą ir atidžiai juos pasverti
prieš priimdami sprendimą. Tai ypač svarbu, kai kalbama apie sprendimus, kurie gali turėti didelės įtakos jų ar kitų
gyvenimui. Žmonės taip pat turi žinoti apie galimą žalą, kurią gali sukelti jų sprendimai, ir imtis veiksmų, kad
sumažintų arba išvengtų tokios žalos. Ši idėja yra pagrindinė Thomaso Hobbeso darbo „Leviatanas". Jame jis teigia,
kad žmonės turi pareigą būti apdairūs, kad apsaugotų save ir kitus nuo žalos. Jis taip pat teigia, kad žmonės turėtų
žinoti apie galimas savo veiksmų pasekmes ir imtis priemonių jas sumažinti arba jų išvengti. Tai ypač svarbu tais
atvejais, kai pasekmės gali būti sunkios, pavyzdžiui, karo ar politikos klausimais. Apdairumas yra svarbi atsakingo
piliečio dalis. Labai svarbu, kad žmonės gerai pagalvotų prieš imdamiesi veiksmų ir įvertintų galimas savo sprendimų
pasekmes. Tai ypač svarbu tais atvejais, kai pasekmės gali būti sunkios ir didelės žalos tikimybė. Būdami apdairūs,
žmonės gali padėti užtikrinti, kad jų sprendimai būtų naudingi ir nepadarytų žalos nei sau, nei kitiems.

#19.     Žmonės turi būti santūrūs: žmonės turi būti santūrūs, o tai reiškia, kad jie neturi būti perdėm
savo elgesiu.

Žmonės turi būti saikingi, o tai reiškia, kad jie neturi būti perdėm savo elgesiu. Tai reiškia, kad jie neturėtų užsiimti
sau ar kitiems žalinga veikla, pavyzdžiui, vartoti per daug alkoholio, vartoti narkotikus ar elgtis neapgalvotai. Jie taip
pat turėtų stengtis išlaikyti subalansuotą gyvenimo būdą, vengti kraštutinumų bet kurioje savo gyvenimo srityje. Tai
apima sveiką mitybą, reguliarų mankštą ir pakankamai miego. Be to, jie turėtų stengtis išlaikyti teigiamą požiūrį ir
požiūrį į gyvenimą, vengti neigiamų minčių ir emocijų. Galiausiai, jie turėtų stengtis nepamiršti savo veiksmų ir
žodžių, vengti bet kokio elgesio, kuris gali būti vertinamas kaip nepagarbus ar įžeidžiantis kitus. Saikingumas yra
svarbi sveiko ir visaverčio gyvenimo dalis. Tai padeda užtikrinti, kad galėtume maksimaliai išnaudoti savo laiką ir
išteklius bei palaikyti sveikus santykius su aplinkiniais. Tai taip pat padeda užtikrinti, kad sugebėtume priimti
išmintingus sprendimus ir gyventi taip, kad būtų naudinga sau ir kitiems. Būdami saikingi, galime užtikrinti, kad
gyvename gyvenimą, atitinkantį mūsų vertybes ir įsitikinimus.

#20.     Žmonės turi būti labdaringi: žmonės turi būti labdaringi, tai reiškia, kad jie turi būti dosnūs ir

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


malonūs tiems, kuriems jos reikia.

Žmonės turi būti labdaringi, o tai reiškia, kad jie turi būti dosnūs ir malonūs tiems, kuriems jos reikia. Tai svarbi būti
geru piliečiu ir atsakingu visuomenės nariu. Labdara – tai ne tik pinigų dovanojimas, bet ir laiko bei energijos davimas
padėti tiems, kuriems jos reikia. Tai yra paramos ir pagalbos teikimas tiems, kuriems sunku ir kuriems reikia
pagalbos. Tai užuojauta ir supratimas tiems, kurie kenčia ir kuriems reikia paguodos. Labdara reiškia būti dosniems ir
maloniems tiems, kuriems pasisekė mažiau nei mums. Thomas Hobbesas savo knygoje „Leviatanas" teigė, kad
labdara yra svarbi gerų piliečių dalis. Jis tvirtino, kad mūsų pareiga yra padėti tiems, kuriems jos reikia, ir kad mūsų
pareiga yra užtikrinti, kad kiekvienas galėtų gauti būtiniausių gyvenimo reikmenų. Jis tvirtino, kad labdara – tai ne tik
pinigų davimas, bet ir laiko bei energijos davimas padėti tiems, kuriems jos reikia. Jis tvirtino, kad labdara yra
užuojauta ir supratimas tiems, kurie kenčia ir kuriems reikia paguodos. Apibendrinant, žmonės turi būti labdaringi.
Tai reiškia, kad jie turi būti dosnūs ir malonūs tiems, kuriems jos reikia. Mūsų pareiga yra užtikrinti, kad kiekvienas
turėtų prieigą prie pagrindinių gyvenimo reikmenų ir parodyti užuojautą bei supratimą tiems, kurie kenčia ir kuriems
reikia paguodos. Labdara yra svarbi geru piliečiu ir atsakingu visuomenės nariu dalis.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

